
 

                                                                          วิชาธุรกิจท่ัวไป  (อ.จงจิต  บูรณศร)ี หน้าท่ี 1 

วิทยาลัยการอาชีพนครนายก 
แนวข้อสอบบัญชีเบื้องต้น  1 รหัส  2201-1002   

หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ  (  ปวช.) เทียบโอนประสบการณ์ 
ประเภทวิชาพาณิชยกรรม        สาขาวิชาพณิชยการ       สาขางานคอมพิวเตอร์ธุรกิจ 

 

 
วิชา บัญชีเบื้องต้น  1 ข้อ 1-50 
1. ข้อใดหมายถึง  การบัญชี 

ก. การจดบันทึกและการจัดหมวดหมู่  
ข. การจัดหมวดหมู่และการสรุปผล  
ค. การสรุปผลและการตีความ  
ง. ข้อ  ก.  และ  ค.  ถูก  

2. ลูกาปาชิโอลี  คือใคร 
ก. บิดาแห่งการบัญชีคู่  
ข. บิดาแห่งการบัญชีเด่ียว  
ค. บิดาแห่งการธนาคาร  
ง. ผู้ก่อต้ังบริษัทจํากัดรายแรก  

3. ข้อสมมุติฐาน  เร่ืองความเป็นหน่วยงาน  คือข้อใด
ต่อไปนี้ 
ก. กิจการเจ้าของคนเดียวแยกต่างจาก  
 ห้างหุ้นส่วน  
ข. กิจการเป็นหน่วยงานแยกเป็นอิสระจาก  
 เจ้าของกิจการ  
ค. กิจการห้างหุ้นส่วนเท่านั้นที่จะมีลักษณะ  
 เป็นหน่วยงาน  
ง. กิจการบริษัทจํากัดเท่านั้นที่จะมีลักษณะ  
 เป็นหน่วยงาน  

4. ข้อใดหมายถึงงวดบัญชี 
ก. ระยะเวลาตามปีปฏิทิน  
ข. ระยะเวลาที่กําหนดเมื่อล้มเลิกกิจการ  
ค. ระยะเวลาที่กําหนดเพื่อทําการรายงานผล  
 การดําเนินงานของกิจการ  
ง. ระยะเวลาจาก  1  ตุลาคม  ของปีหนึ่งปี  

 ใด  ถึง  30  กันยายน  ของปีถัดไป  
5. ข้อใดหมายถึงวัตถุประสงค์ของการบัญชี 

ก. เพื่อให้ผู้เรียนสามารถทําบัญชีได้  
ข. เพื่อให้ผู้เรียนสามารถคิดดอกเบี้ยได้  
ค. เพื่อให้บันทึกรายการค้าตามหมวดบัญชีได้  
ง. เพื่อจดบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้น  เรียงตามลําดับ

ก่อนหลังและจําแนกประเภทของรายการค้าไว้
อย่างถูกต้อง 

6. คุณคิดว่าข้อมูลการบัญชีจะเป็นประโยชน์ต่อกิจการ
อย่างไร 
ก. ทราบฐานะการเงินของผู้จัดการเมื่อ  
 ต้องการทราบ  
ข. สะดวกในการค้นหาเอกสารการค้าต่าง ๆ   
 ที่เกิดขึ้น  
ค. ทราบผลการดําเนินงานและฐานะ  
 การเงินของกิจการ  
ง. ทราบความเป็นมาของกิจการนับแต่  
 เร่ิมต้นจนถึงปัจจุบัน  

7. ข้อใดไม่ใช่กิจการที่ดําเนินงานเกี่ยวกับการให้บริการ 
ก. ร้านตัดผม ข.โรงงานผลิตรถยนต์  
ค. โรงพยาบาล ง.ธนาคาร  

8. ผู้ที่ต้องการทราบข้อมูลทางการบัญชี  คือบุคคลต่อไปนี้
ยกเว้นข้อใด 
ก. ผู้ลงทุน  ข.ผู้บริหาร  
ค. เจ้าหนี้  ง.ลูกหนี้  
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9. ประเภทของธุรกิจแบ่งตามรูปแบบของการ
ประกอบการ  คือกิจการใด 
ก. ห้างหุ้นส่วนสามัญ  ห้างหุ้นส่วนจํากัด  
ข. เจ้าของคนเดียว  ห้างหุ้นส่วน  
ค. เจ้าของคนเดียว  ห้างหุ้นส่วน  บริษัทจํากัด  
ง. เจ้าของคนเดียว  บริษัทเอกชน  บริษัท  

มหาชนจํากัด 
10. ข้อใดไม่ควรปฏิบัติในการทําบัญชี 

ก. การทําบัญชีตัวเลขที่ใช้ต้องเป็นตัวเลข  
อารบิค 

ข. เมื่อเขียนตัวเลขผิดให้ใช้ยางลบลบทันที  
ค. การเขียนตัวเลขต้องให้ตรงหลัก  อ่านง่าย  
ง. การทําบัญชีตัวเลขทุกสามหลัก  ให้ใส่  

เคร่ืองหมาย  ,  เช่น  18,459.75 
11. ชื่อของสินทรัพย์ทั้งหมดคือข้อต่อไปนี้ยกเว้นข้อใด 

ก. เงินสด  ลูกหนี้  สินค้า  วัสดุสํานักงาน  
ข. ที่ดิน  อาคาร  อุปกรณ์  เคร่ืองตกแต่ง  
ค. ตั๋วรับเงิน  ลิขสิทธิ์  สิทธิบัตร  ค่าความ  

นิยม  
ง. เจ้าหนี้  เงินกู้  ตั๋วเงินจ่าย  ค่าเช่าค้างจ่าย  

12. ข้อใดไม่ใช่หนี้สินทั้งหมด 
ก. ลูกหนี้  ตั๋วเงินรับ  ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า  
ข. เจ้าหนี้  เงินกู้  เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  
ค. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  ตั๋วเงินจ่าย  ค่าเช่ารับ  

ล่วงหน้า  
ง. เจ้าหนี้การค้า  เงินกู้จํานอง  เงินมัดจํารับ  

13. บัญชีวัสดุสิ้นเปลืองถือเป็นอะไร 
ก. หนี้สิน  ข. รายได้  
ค. ค่าใช้จ่าย ง. สินทรัพย์  

14. บัญชีค่าเช่ารับล่วงหน้าถือเป็นอะไร 
ก. หนี้สิน  ข. รายได้  
ค. สินทรัพย์ ง. ค่าใช้จ่าย  
 
 

จากโจทย์ข้างล่างนี้ให้ท าข้อ  15-19 
 นายกมลมีตั๋วเงินรับราคา  17,200 บาท  พันธบัตร
ราคา 100,000 บาท  เงินฝากธนาคาร  40,000 บาท และ
ตกลงใจซื้อวีดีโอเทปราคา  28,000  บาท  โดยชําระ
เป็นเช็ค  20,000  บาท  ที่เหลือออกตั๋วเงินจ่ายอายุ  30  
วันให้ 

15. นายกมลมีสินทรัพย์ทั้งสิ้นจํานวน 
ก. 125,200  บาท ข. 165,200  บาท  
ค. 117,200  บาท ง. 185,200  บาท  

16. นายกมลมีสินทรัพย์สุทธิจํานวนเท่าไร 
ก. 137,200  บาท ข. 145,200  บาท  
ค. 157,200  บาท ง. 165,200  บาท  

17. นายกมลมีฐานะเป็นลูกหนี้เพราะมีอะไรอยู่ใน
ครอบครอง 
ก. เช็ค  ข. ตั๋วเงินรับ  
ค. พันธบัตร ง. ตั๋วเงินจ่าย  

18. นายกมลมีฐานะเป็นเจ้าหน้ีเพราะมีอะไรอยู่ใน
ครอบครอง 
ก. พันธบัตร  
ข. ตั๋วเงินรับ,  ตั๋วเงินจ่าย  
ค. พันธบัตร,  ตั๋วเงินรับ  
ง. เช็ค  

19. นายกมลมีหนี้สินทั้งสิ้นเท่าไร 
ก.   8,000  บาท ข. 20,000  บาท  
ค. 28,000  บาท ง. 100,000  บาท  

20. บัญชีที่แสดงส่วนของเจ้าของคือข้อใด 
ก. เงินกู้  ข.  เงินมัดจํา 
ค. ดอกเบี้ยรับ ง.   ดอกเบี้ยรับล่วงหน้า 

21. ข้อใดคือสมการบัญชี 
ก. สินทรัพย์  =  รายได้  -  ค่าใช้จ่าย 
ข. สินทรัพย์  =  หนี้สิน  +  ทุน 
ค. สินทรัพย์  =  ค่าใช้จ่าย  +  ทุน  
ง. สินทรัพย์  =  รายได้  +  หนี้สิน 
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22. งบดุลทําขึ้นเพื่ออะไร 
ก. การลงบัญชีถูกหรือผิด  
ข. แสดงกําไร  หรือขาดทุนของกิจการ  
ค. แสดงฐานะการเงินของกิจการประจําปี  
ง. แสดงฐานะการเงินของกิจการ  ณ  วันใดวันหนึ่ง  

23. ข้อใดคือรายการค้า 
ก. เขียนจดหมายสั่งซื้อสินค้า  
ข. จัดของในร้านให้เป็นระเบียบ  
ค. ชมเชยพนักงานที่ทํางานเรียบร้อยดี  
ง. จ่ายเงินซื้อโคมไฟฟ้าสําหรับจัดร้านให้  

สวยงาม 
24. รายการค้าที่ไม่ทําให้ส่วนของเจ้าของกิจการ

เปลี่ยนแปลงคือข้อใด 
ก. รับเงินสดในการลงทุน  
ข. รับเงินรายได้ค่าบริการ  
ค. จ่ายเงินสดเป็นค่าเช่าสํานักงาน  
ง. จ่ายเงินสดซื้อเคร่ืองตกแต่งสํานักงาน  

25. รายการค้าที่มีผลทําให้ส่วนของเจ้าของกิจการเพิ่มขึ้น
คือข้อใด 
ก. รับเคร่ืองตกแต่งในการลงทุน  
ข. ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินสด  
ค. ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินเชื่อ  
ง. ซื้อเคร่ืองตกแต่งชําระเงินบางส่วน  

26. เดบิตหมายถึงข้อใด 
ก. การลงรายการทางด้านซ้ายมือของบัญชี  
ข. จํานวนเงินที่แสดงทางด้านขวามือของบัญชี  
ค. จํานวนเงินที่แสดงทางด้านซ้ายมือของบัญชี  
ง. ข้อ  ก  และข้อ  ค  ถูก  

27. ความหมายของเครดิตหมายถึงข้อใด 
ก. การลงรายการทางด้านซ้ายมือของบัญชี  
ข. จํานวนเงินที่แสดงทางด้านขวามือของ  

บัญชี 
ค. จํานวนเงินที่แสดงทางด้านซ้ายมือของ  
 บัญชี      

ง. ข้อ  ก  และข้อ  ข  ถูก  
28. การลงบัญชีด้านเดบิต  เกิดจากรายการที่ทําให้อะไร

เปลี่ยนแปลง 
ก. สินทรัพย์เพิ่ม  หนี้สินเพิ่ม  ส่วนของเจ้าของเพิ่ม  
ข. สินทรัพย์ลด  หนี้สินเพิ่ม  ส่วนของเจ้าของเพิ่ม  
ค. สินทรัพย์เพิ่ม  หนี้สินลด  ส่วนของเจ้าของเพิ่ม  
ง. สินทรัพย์เพิ่ม  หนี้สินลด  ส่วนของเจ้าของลด  

29. การลงบัญชีด้านเครดิตเกิดจากรายการที่ทําให้อะไร
เปลี่ยนแปลง 
ก. สินทรัพย์เพิ่ม  หนี้สินเพิ่ม  ส่วนของเจ้าของเพิ่ม  
ข. สินทรัพย์ลด  หนี้สินเพิ่ม ส่วนของเจ้าของเพิ่ม  
ค. สินทรัพย์เพิ่ม  หนี้สินลด  ส่วนของเจ้าของเพิ่ม  
ง. สินทรัพย์เพิ่ม  หนี้สินลด  ส่วนของเจ้าของลด  

30. เดบิตเงินสด  500,000  บาท  และเครดิตทุน  500,000  
บาท  หมายถึงรายการค้าข้อใด 
ก. รับรายได้  
ข. ถอนใช้ส่วนตัว  
ค. นําเงินสดมาลงทุน  
ง. รับเงินจากการกู้ยืม  

31. การลงรายการเปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปนั้นทํา
เมื่อใด 
ก. ทําเมื่อใดก็ได้  
ข. ทําในวันสิ้นงวดบัญชี  
ค. ทําในระหว่างงวดบัญชี  
ง. ทําเมื่อมีการลงทุนคร้ังแรก  และเร่ิมต้นงวดบัญชี
ใหม่ 

32. ข้อใดไม่ใช่การจดบันทึกสมุดรายวันทั่วไป 
ก. อ้างอิงถึงเลขที่บัญชีมีเดบิต  และเครดิต  
ข. เขียนชื่อบัญชีที่มีเดบิต  และจํานวนเงินก่อนบัญชีที่
เครดิต 
ค. เขียนคําอธิบายรายการที่เกิดขึ้นและขีดเส้นคั่น
รายการ  
ง. รวมยอดช่องจํานวนเงินเดบิต  และจํานวนเงิน
เครดิต 
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33. ถ้าในสมุดรายวันทั่วไปแสดงดังนี้ 
เดบิต  เคร่ืองตกแต่ง 3,000  บาท  
เครดิต  เจ้าหนี-้แสงฟ้า 3,000 บาท 

รายการดังกล่าวข้างบนนี้เกิดจากรายการค้าใด 
ก. นําเคร่ืองตกแต่งมาลงทุนพร้อมหนี้สิน  
ข. บันทึกยอดยกมาของงวดบัญชีก่อน  
ค. ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินเชื่อ  
ง. ร้ายแสงฟ้าให้เคร่ืองตกแต่งแก่กิจการ  

34. ร.ว.  ทางการบัญชีหมายถึงอะไร 
ก. หน้าบัญชี  
ข. เลขที่บัญชี  
ค. ตัวย่อสําหรับใช้อ้างอิงหน้าของสมุดรายวันทั่วไป  
ง. ตัวย่อของผังบัญชีสําหรับอ้างอิงของหน้าในบัญชี
แยกประเภท 

35. ที่ที่ใช้สําหรับบันทึกการเปลี่ยนแปลงทางด้านการเงินแต่
ละประเภทในบัญชีคือข้อใด 
ก. บัญชีรายการค้า  
ข. สมุดแยกประเภท  
ค. บัญชีแยกประเภท  
ง. รายการความเปลี่ยนแปลง  

36. ที่ที่ใช้รวบรวมบัญชีประเภทต่าง ๆ  ไว้ในเล่มเดียวกัน
เรียกว่าอะไร 
ก. สมุดแยกประเภท  
ข. บัญชีแยกประเภท  
ค. สมุดแยกประเภทช่วย  
ง. สมุดแยกประเภทเฉพาะ  

37. สิ่งที่แสดงให้เห็นความเป็นบัญชีคนละประเภทคือ
อะไร 
ก. ซื้อด้าน  
ข. ชื่อบัญชี  
ค. ขนาดของบัญชี  
ง. จํานวนช่องในแบบฟอร์ม  
 
 

 
 

38. หลักข้อหนึ่งในการผ่านบัญชีจากสมุดรายวันในบัญชี
แยกประเภทคือข้อใด 
ก. บัญชีที่เดบิตในสมุดรายวันจะบันทึกด้าน  

เดบิตของบัญชีนั้น 
ข. บัญชีที่เดบิตในสมุดรายวันจะบันทึกด้าน  

เครดิตของบัญชีนั้น 
ค. จํานวนเงินในช่องเดบิตของสมุดรายวัน  

จะบันทึกด้านเครดิตของบัญชีนั้น  
ง. จํานวนเงินในช่องเครดิตของสมุดรายวัน  

จะบันทึกด้านเดบิตของบัญชีนั้น 
39. ช่องรายการของบัญชีแยกประเภทที่ผ่านบัญชีจากสมุด

รายวันทั่วไปจะใช้บันทึกข้อความต่อไปนี้  ยกเว้น
ข้อความใด 
ก. ยอดยกมา  ข.สมุดรายวัน  
ค. ชื่อบัญชีตรงข้าม  ง.ยอกยกไป  

40. คําว่า  เงินสด  จะถูกบันทึกในบัญชีใด 
ก. ทุน   ข.เงินสด  
ค. อาคาร   ง.เงินฝากธนาคาร  

41. งบทดลองทําขึ้นเพื่อพิสูจน์ว่าอะไร 
ก. การลงบัญชีถูกหรือผิด  
ข. การทํางบดุลลงตัวหรือไม่  
ค. กิจการถ้ามีกําไรหรือขาดทุน  
ง. ยอดรวมเดบิต  และเครดิต  ในสมุกแยกประเภท
เท่ากันหรือไม่ 

42. ข้อความที่ว่า  “ถูกต้องตามหลักบัญชีคู่”  หมายถึงข้อใด 
ก. การบันทึกในสมุดรายวันขั้นต้น   

แล้วผ่านไปบัญชีแยกประเภท 
ข. การบันทึกบัญชีแยกประเภทอย่างน้อย  2   

บัญชีในด้านเดียวกัน 
ค. การบันทึกบัญชีในด้านเดบิต  และเครดิตของบัญชี

หนึ่ง 
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ง. การบันทึกเดบิตบัญชีหนึ่ง  และเครดิตอีกบัญชี
หนึ่งในจํานวนเงินที่เท่ากัน 

43. บัญชีที่มียอดดุลด้านเดบิต  คือข้อใด 
ก. เจ้าหนี้  ทุน  เงินกู้  
ข. เงินสด  ลูกหนี้  ถอนใช้ส่วนตัว  
ค. ดอกเบี้ยรับ  ตั๋วเงินจ่าย  ถอนใช้ส่วนตัว  
ง. ทุน  ดอกเบี้ยรับ  รายได้ค่าเช่า  

44. กระดาษทําการทําขึ้นเพื่อข้อใด 
ก. รวบรวมบัญชีที่มียอดคงเหลือให้อยู่ที่เดียวกัน  
ข.    เตรียมทํางบกําไรขาดทุนและงบดุล 
ค. ประหยัดเวลาในการบันทึกบัญชีขั้นต่อไป  
ง.   ตรวจสอบผลกําไรขาดทุน  

45. เมื่อทํางบกําไรขาดทุนขึ้นกิจการจะทราบอะไร 
ก. ฐานะการเงินของกิจการ  
ข. จํานวนเงินสดคงเหลือ  
ค. ผลของการดําเนินงาน  
ง. รายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมด  

46. ขาดทุนสุทธิที่แสดงในงบกําไรขาดทุนเป็นผลมาจาก
อะไร 
ก. ยอดรวมจํานวนเงินค่าใช้จ่ายน้อยกว่ารายได้  
ข. ยอดรวมสินทรัพย์น้อยกว่าหนี้สินและทุน 
ค. จํานวนรายการรายได้มากกว่ารายการค่าใช้จ่าย  
ง. ยอดรวมจํานวนเงินรายได้น้อยกว่ายอด  

รวมจํานวนเงินค่าใช้จ่าย 
47. การปิดบัญชี  ในสมุดรายวันทั่วไป  หมายถึงอะไร 

ก. การโอนปิดบัญชีทั้งหมดที่มีอยู่ให้หมดไป 
ข. ก ารโอนปิดบัญชีสินทรัพย์  หนี้สิน  และทุน 
ค. การโอนปิดบัญชีรายได้  ค่าใช้จ่าย  ไปบัญชีกําไร
ขาดทุน  
ง. การโอนปิดบัญชีทั้งหมดเพื่อให้มียอดคงเหลือยก
ไปงวดหน้า 
 
 

48. ถ้ามีกําไรสุทธิ  5,500  บาท  และมีถอนใช้ส่วนตัว  
6,000  บาท  ต้องการปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัวทํา
อย่างไร  (ปิดบัญชีโดยไม่ผ่านบัญชีถอนใช้ส่วนตัว) 
ก. เดบิต  ทุน 6,000  บาท  
 เครดิต  ถอนใช้ส่วนตัว      6,000  บาท  
ข. เดบิต  ทุน 500  บาท  
 เครดิต  ถอนใช้ส่วนตัว     500  บาท  
ค. เดบิต  ถอนใช้ส่วนตัว 6,000  บาท  
 เครดิต    กําไรขาดทุน     500  บาท  
ง. เดบิต  ถอนใช้ส่วนตัว 500  บาท  
 เครดิต    กําไรขาดทุน     500  บาท  

49. บัญชีที่อยู่ในงบทดลองหลังปิดบัญชีคืออะไรบ้าง 
ก. สินทรัพย์  หนี้สิน  ทุน  
ข. สินทรัพย์  หนี้สิน  ทุน  ถอนใช้ส่วนตัว  
ค. สินทรัพย์  หนี้สิน  ทุน  รายได้  ค่าใช้จ่าย  
ง. สินทรัพย์  หนี้สิน  ทุน  ถอนใช้ส่วนตัว  รายได้  
ค่าใช้จ่าย 

50. งบทดลองหลังปิดบัญชี  จะไม่แสดงรายการอะไร 
ก. สินทรัพย์  หนี้สิน  ทุน  
ข. หนี้สิน  ทุน  
ค. ถอนใช้ส่วนตัว  รายได้  ค่าใช้จ่าย  
ง. สินทรัพย์  หนี้สิน  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

                                                                          วิชาธุรกิจท่ัวไป  (อ.จงจิต  บูรณศร)ี หน้าท่ี 6 

แบบเฉลย 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 

ง 
ก 
ข 
ค 
ง 
ค 
ข 
ง 
ค 
ข 
ง 
ก 
ง 
ก 
ข 
ค 
ง 
ค 
ก 
ค 
ข 
ง 
ง 
ง 
ก 

26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 

ก 
ง 
ง 
ข 
ค 
ง 
ง 
ค 
ก 
ค 
ก 
ข 
ก 
ง 
ข 
ก 
ง 
ข 
ข 
ค 
ง 
ค 
ก 
ก 
ค 

 


